
 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

 
 

Deliberazione n° 3    Adunanza del 27/02/2024  
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (V.A.S.) INERENTE LA VARIANTE AL P.G.T. E 

CONTESTUALE RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI AVVIO DEL 

PROCEDIMENTO DI VARIANTE AGLI ATTI COSTITUENTI IL PIANO 

DI GOVERNO DEL TERRITORIO VIGENTE  

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  ventisette del mese di Febbraio  alle ore 15:30, previa 

l’osservanza delle modalità e nei termini prescritti dalla Legge e dallo Statuto, sono stati convocati a 

seduta per oggi gli assessori. 

All’appello risultano: 

 

  PRESENTI ASSENTI 

1 BONOMI LUCA NO SI 

2 SPARACINO SANTO SI NO 

3 BERTOGLIO FIORENZO SI NO 

 

PRESENTI: 2                    ASSENTI: 1  

 

Partecipa  all’adunanza il Segretario Comunale dott.ssa Bonomelli Elena  la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Accertata la validità dell’adunanza il Sig Sparacino Santo in qualità di VICESINDACO ne 

assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito 

all’oggetto sopra indicato. 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

OGGETTO: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA (V.A.S.) INERENTE LA VARIANTE AL P.G.T. E CONTESTUALE 

RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI 

VARIANTE AGLI ATTI COSTITUENTI IL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VIGENTE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATI: 

− la Deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 13.02.2020 di avvio del procedimento relativo 

alla variante puntuale del P.G.T. vigente ai sensi dell’art. 13 della Legge Regionale 11 marzo 

2005 n. 12 e s.m.i. consistente in: 

➢ correzioni e specificazioni di taluni contenuti della normativa tecnica; 

➢ introduzione di specificazioni relative alla normativa tecnica per una più precisa 

attuazione della volontà amministrativa espressa in sede di stesura del P.G.T stesso al 

fine di introdurre variazioni anche in base alle richieste presentate dai cittadini 

➢ inserimento di modifiche alla cartografia, alle previsioni del Documento di Piano, del 

Piano delle Regole e del Piano dei Servizi; 

➢ Revisione degli ambiti di trasformazione compatibilmente a quanto previsto alla L.R. 

n.31/2014 

− l’avviso di avvio del procedimento a firma del Responsabile del Servizio Tecnico del 

30.07.2021, pubblicato sul sito internet istituzionale nonché all’Albo Pretorio, nel quale si 

rende noto che chiunque ne abbia interesse, anche a tutela degli interessi diffusi, può presentare 

suggerimenti e proposte nei tempi e modi stabiliti dall’avviso stesso; 

− la pubblicazione dell’avviso dell’avvio del procedimento su periodico a diffusione locale, così 

come stabilito dall’art. 13.2 della LR 12/05 e s.m.i.; 

 

RICHIAMATE, inoltre: 

− la Determinazione RST n. 158 del 03.12.2021 avente ad oggetto “incarico professionale per 

redazione variante puntuale al PGT del Comune di Grontardo – professionista: Tamagnini arch. 

Giuseppe – CIG: Z9333FC2C3”; 

− la Determinazione RST n. 86 del 25.05.2022 “redazione variante puntuale al PGT del Comune 

di Grontardo – incarichi di collaborazione – CIG: Z753787C3E” con la quale si affidava la 

consulenza procedimento di verifica di assoggettabilità alla procedura VAS redazione variante 

puntuale al PGT di Grontardo al dott. Davide Bassi dello studio pianoB progetti srl di Erba; 

− la Determinazione del RST n. 203 del 13.12.2023 avente per oggetto: “Integrazione determina 

n.86_2022 “Redazione variante puntuale al PGT del Comune di Grontardo” -incarico di 

collaborazione -Bassi Davide dello studio pianoB SRL progetti srl – CIG: ZXB53DB4709”; 

 

ATTESO CHE con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 28 del 27.10.2021 è stata 

definitivamente approvata la variante al Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale (PTCP) di 

adeguamento al Piano Territoriale Regionale (PTR); 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

PRESO ATTO CHE ai sensi dell’art. 5 comma 3 della LR 31/2014 “successivamente 

all’integrazione del PTR e all’adeguamento del PTCP […], e in coerenza con i contenuti dei 

medesimi, i comuni, in occasione della prima scadenza del Documento di Piano, adeguano i PGT 

alle disposizioni della presente legge”; 

 

DATO ATTO pertanto che, alla luce di quanto sopraesposto, la variante al vigente Piano di 

Governo del Territorio deve essere assoggettata a Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di 

cui alla direttiva 2001/42/CEE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27.06.2001 ed il D.Lgs. 

n. 152/2006, così come modificato dal D.Lgs. n. 4/2008 e dal D.Lgs. 128/2010; 

 

RILEVATO altresì che nel Comune contermine di Gabbioneta si individua la zona speciale di 

conservazione (ZSC) “Gabbioneta” e che pertanto si ravvisa la necessità di verificare l’opportunità 

di una verifica di assoggettabilità alla valutazione di incidenza degli effetti indotti dalla variante 

(screening di incidenza), ai sensi dall’art 5 del D.P.R. n. 357/1997 e s.m.i. e a livello regionale dalla 

recente D.g.r. n. XI/5523 del 16/11/2021 secondo la prassi in materia della Provincia di Cremona; 

 

RITENUTO pertanto di dare formale avvio alla procedura VAS relativa alla variante generale al 

PGT e di darne pubblicità mediante pubblicazione sul portale regionale SIVAS e sul sito web del 

Comune; 

 

CONSIDERATO CHE occorre individuare preliminarmente l’Autorità Procedente e l’Autorità 

Competente per la VAS, in possesso dei requisiti di cui alla DGR n. 8/6420 del 27.12.2007 e di cui 

alla circolare D.G. Territorio e Urbanistica n. 13071 del 14 dicembre 2010 e pertanto dando atto: 

− di individuare, quale autorità procedente per la VAS relativa alla variante del PGT del comune di 

Grontardo l’arch. Erica Ghidetti, in qualità di dipendente a tempo determinato presso l’ufficio 

tecnico dell’Unione Oglio-Ciria; 

− di individuare, quale Autorità Competente per la VAS relativa alla variante del PGT, l’arch. 

Federico Bianchessi, esperto in materia; 

 

RAVVISATA inoltre, ai sensi dell’art. 13 della L.R. 12/2005 e s.m.i., la necessità di individuare 

anche i seguenti soggetti da coinvolgere: 

− ARPA Lombardia – dipartimento di Cremona; 

− ATS Valpadana sede di Cremona; 

− Direzione Regionale dei beni culturali e paesaggistici della Lombardia; 

− Regione Lombardia; 

− Provincia di Cremona; 

− Comuni contermini: Corte de’ Frati, Scandolara R/O, Vescovato, Gabbioneta Binanuova, 

Pescarolo, Persico Dosimo, Gadesco Pieve Delmona; 

− Consorzio Irrigazioni Cremonesi. 

− Consorzio di Bonifica Dugali Naviglio Adda Serio (DUNAS) 

 

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

VISTI: 

− La LR n. 12/2005 “Legge per il governo del territorio” e s.m.i.; 

− Il D.Lgs. n. 152/2006 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

− La D.C.R. 134 marzo 2007 n. VIII/351/2007 “Indirizzi generali per la valutazione di piani e 

programmi – VAS – recepimento delle disposizioni di cui al D.Lgs. 29 giugno 2010 n. 128 e 

s.m.i.; 

− La DGR 29 marzo 2021n. XI/4488 “armonizzazione e semplificazione dei procedimenti relativi 

all’applicazione della valutazione di incidenza per il recepimento delle linee guida nazionali 

oggetto dell’intesa sancita il 28 novembre 2019 tra il governo, le regioni e le province autonome 

di Trento e di Bolzano”; 

 

VISTI inoltre: 

− il Testo unico degli enti locali; 

− il vigente Statuto comunale; 

− gli allegati pareri espressi ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - del T.U.EE.LL.; 

 

Con voti palesi, unanimi e favorevoli, 

 

DELIBERA 
1. di disporre, per motivi di cui in premessa, l’avvio del procedimento di Valutazione Ambientale 

Strategica (VAS) per la variante al Piano di Governo del Territorio (PGT); 

 

2. di nominare, nell’ambito di procedura di VAS le seguenti autorità: 

- autorità proponente l’arch. Erica Ghidetti, in qualità di dipendente a tempo determinato 

presso l’ufficio tecnico dell’Unione Oglio-Ciria; 

- autorità competente l’arch. Federico Bianchessi, esperto in materia; 

 

3. di individuare, quali Autorità con specifiche competenze in materia ambientale, i seguenti Enti: 

- ARPA Lombardia – dipartimento di Cremona; 

- ATS Valpadana sede di Cremona; 

- Direzione Regionale dei beni culturali e paesaggistici della Lombardia; 

- Provincia di Cremona in quanto autorità competente in materia di siti Rete Natura 2000. 

 

4. di individuare, quali Enti territorialmente interessati: 

- Regione Lombardia; 

- Provincia di Cremona; 

- Comuni contermini: Corte de’ Frati, Scandolara R/O, Vescovato, Gabbioneta Binanuova, 

Pescarolo, Persico Dosimo, Gadesco Pieve Delmona; 

- Consorzio Irrigazioni Cremonesi. 

- Consorzio di Bonifica Dugali Naviglio Adda Serio (DUNAS) 

 

5. di individuare quali settori del pubblico interessati all’iter decisionale, le Associazioni di 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

categoria e di settore e gli enti gestori dei sottoservizi; 

 

6.  di disporre che sia data comunicazione della presente deliberazione agli Enti territorialmente 

interessati ed ai soggetti competenti in materia ambientale;  

 

7. di demandare al Responsabile del Servizio Tecnico l’assunzione di tutti gli atti e le 

determinazioni conseguenti ai contenuti della presente deliberazione; 

 

8. di darne comunicazione ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 125 del T.U.EE.LL.; 

 

9. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – quarto 

comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, stante l’urgenza, con successiva e 

separata unanime votazione favorevole e palese. 

 

  



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

Allegato alla deliberazione di  Giunta Comunale N. 3 del 27/02/2024   

 

PARERI PREVENTIVI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

 
Oggetto : AVVIO DEL PROCEDIMENTO DELLA VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA (V.A.S.) INERENTE LA VARIANTE AL 

P.G.T. E CONTESTUALE RETTIFICA DELLA DELIBERAZIONE DI 

AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI VARIANTE AGLI ATTI 

COSTITUENTI IL PIANO DI GOVERNO DEL TERRITORIO 

VIGENTE  

 

 

Parere preventivo regolarità  tecnica-amministrativa 

 

Il Responsabile del servizio  ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m., attesta la regolarità 

tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa. 

 

Grontardo, lì  27/02/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Guarneri Geom. Enrica  

 

 

Parere preventivo regolarità contabile 

 

Il Responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e s.m., attesta la 

regolarità contabile, non comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 

 

Grontardo, lì  27/02/2024  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa Del Monte Letizia  

 



 

COMUNE DI GRONTARDO 
PROVINCIA DI CREMONA 

Piazza Roma n.16 –  

Tel. 0372/89123   - Fax 0372/890007 

P.IVA 00302910195 
 

 

 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto:  

 

 

Il Vicesindaco  

F.to Sparacino Santo  

Il Segretario Comunale  

F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE  
La su estesa deliberazione: 

 ai sensi dell'art. 124, comma 1 ', D.Lgs 267/2000, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio on line 

per 15 giorni consecutivi 

 

Grontardo, 30.04.2024       

 Il Segretario Comunale 

 F.to dott.ssa Bonomelli Elena  

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 D.Lgs 267/00: 

❑ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione; 

[x]   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del 4° comma dell’art. 134 D.Lgs 267/00. 

 

Grontardo   

Lì,  27/02/2024  

Il Segretario Comunale   

F.to dott.ssa Bonomelli Elena   

 

 

Copia conforme all'originale, 

in carta libera per uso 

amministrativo   

  

        Il Segretario Comunale     

 30/04/2024      F.to dott.ssa Bonomelli Elena      

 

  

 


